
1 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΗ  ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ  Α.Ε. 

Έδρα Εταιρείας: Πύργος Αθηνών, Μεσογείων 2-4, 115 27 Αθήνα 
Τηλ.: 210.77.99.622, Φαξ: 210.77.97.670 

Εργοστάσιο: Σχηματάρι Βοιωτίας, Ταχ. Θυρίδα 23, 320 09 Σχηματάρι 
Τηλ.: 22620-52000, Φαξ: 210-88.38.714, 22620-52170 

www.haicorp.com – Αρ. ΓΕΜΗ 000297501000 

 

                                                                  Αρ. Πρωτ. 5400-2024-12-770 

ΑΠΟΦΑΣΗ MATAIΩΣΗΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ Νο 996 (254138) 

Την 31-05-2024 δημοσιεύθηκε η με αρ. πρωτ. 0110-2024-05-367/31-05-2024 «Απόφαση Κατακύρωσης 

Διαγωνισμού Νο 996/2023 (254138)» στο ΚΗΜΔΗΣ (24AWRD014861027), η οποία κοινοποιήθηκε την ίδια 

ημέρα σε όλους τους ως άνω ενδιαφερόμενους συμμετέχοντες οικονομικούς φορείς μέσω της 

διαλειτουργικότητας «Επικοινωνία» του ΕΣΗΔΗΣ, σύμφωνα με την οποία η ΕΑΒ Α.Ε. αποφάσισε: 

 «την κατακύρωση του διαγωνισμού στη μειοδότρια εταιρεία με την επωνυμία «Ν. ΚΑΛΟΓΕΡΟΠΟΥΛΟΣ 

ΙΝΤΕΡΣΟΛΑΡ ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΡΕΙΑ ΗΛΙΑΚΩΝ ΕΙΔΩΝ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ, 

ΚΛΙΜΑΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ» ως Αναδόχου που θα αναλάβει την προμήθεια ενός (1) 

πύργου ψύξης ανοιχτού κυκλώματος, αντί του τιμήματος των ογδόντα μία χιλιάδων τριακοσίων είκοσι ευρώ 

(81.320,00€), πλέον Φ.Π.Α., το οποίο βρίσκεται εντός του τεθέντος προϋπολογισμού ποσού εκατόν δέκα 

χιλιάδων ευρώ (110.000,00€), πλέον Φ.Π.Α. [CPV:42511100-2 Μονάδες Εναλλαγής Θερμότητας]». 

Την 11-06-2024 ο συμμετέχων οικονομικός φορέας με την επωνυμία «ICON GROUP ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ Ι.Κ.Ε.» 

υπέβαλε τη με Γ.Α.Κ. (ΕΑΔΗΣΥ) 845/11-06-2024 προδικαστική προσφυγή ενώπιον της Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ. κατά των με 

αρ. πρωτ. 0110-2024-02-113/23-02-2024 & 0110-2024-05-367/31-05-2024 αποφάσεων της ΕΑΒ Α.Ε. 

Επί της ανωτέρω εκδόθηκε η με αριθμό 1144/2024 Απόφαση του 1ου Κλιμακίου Ε.Α.ΔΗ.ΣΥ., η οποία έκανε 

δεκτή την κρισιολογούμενη προδικαστική προσφυγή και η οποία κοινοποιήθηκε στην ΕΑΒ Α.Ε. την 12-08-2024. 

Καλούμενη δε η ΕΑΒ Α.Ε. σε συμμόρφωση, κοινοποίησε την 26-08-2024, μέσω του ηλεκτρονικού συστήματος 

ΕΣΗΔΗΣ, τη με αρ. πρωτ. 5420-2024-08-156 Πρόσκληση υποβολής διευκρινιστικών/συμπληρωματικών 

εγγράφων επί του φακέλου «ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ-ΤΕΧΝΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ» κατ’ άρθρο 102 

ν.4412/2016 προς την εταιρεία με την επωνυμία «Χ. & Χ. ΚΑΛΛΟΝΙΑΤΗ & ΣΙΑ Ο.Ε.».  

Την 03-09-2024 η ως άνω εταιρεία υπέβαλε ηλεκτρονικά τα αιτούμενα διευκρινιστικά έγγραφα, καθώς επίσης, 

προσκόμισε τον με αρ. πρωτ. 8519/05-09-2024 φυσικό φάκελο. Τα ανωτέρω διαβιβάστηκαν στην αρμόδια 

Επιτροπή την 10-09-2024 προς αξιολόγηση. 

Την 15-07-2024 η ΕΑΒ Α.Ε. απέστειλε σε όλους τους ανωτέρω οικονομικούς φορείς προσκλήσεις παράτασης 
ισχύος προσφορών και εγγυητικών επιστολών συμμετοχής έως την 29η Νοεμβρίου 2024, στις οποίες 
ανταποκρίθηκαν όλοι αποστέλλοντας τις σχετικές παρατάσεις. Ομοίως, την 14-11-2024 η ΕΑΒ Α.Ε. απέστειλε 
εκ νέου προσκλήσεις παράτασης ισχύος προσφορών και εγγυητικών επιστολών συμμετοχής έως την 28η 
Φεβρουαρίου 2024, στις οποίες ανταποκρίθηκαν όλοι αποστέλλοντας τις σχετικές παρατάσεις. 

Την 26-11-2024 η Εκτελεστική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη την υπ’ αρ. πρωτ. 3200-2024-11-849/19.11.2024 
Εισήγηση της Διεύθυνσης Εργοστασίου Αεροκινητήρων, σύμφωνα με την οποία: «...για να αποφευχθούν 
περαιτέρω καθυστερήσεις που θέτουν σε κίνδυνο την λειτουργία του δοκιμαστηρίου, εισηγούμαστε την 
ακύρωση του διαγωνισμού και την κατασκευή του Πύργου Ψύξης, από το προσωπικό της Διεύθυνσης Α/Κ με 
την συνδρομή της Διεύθυνσης Συντήρησης. Τα υλικά θα έρθουν κομμένα και διαμορφωμένα σύμφωνα με τον 
κατασκευαστικό φάκελο και η συναρμολόγησή τους θα γίνει στον υπαίθριο χώρο του Δοκιμαστηρίου», 
αποφάσισε:  

http://www.haicorp.com/
ΑΔΑ: 6ΛΓΔ469Η1Γ-ΦΤΡ



2 

 

«Την ακύρωση του διαγωνισμού και την κατασκευή του Πύργου Ψύξης, από το προσωπικό της Διεύθυνσης 
Α/Κ με τη συνδρομή της Διεύθυνσης Συντήρησης. Τα υλικά θα έρθουν κομμένα και διαμορφωμένα σύμφωνα 
με τον κατασκευαστικό φάκελο και η συναρμολόγησή τους θα γίνει στον υπαίθριο χώρο του Δοκιμαστηρίου». 

Σημειώνεται ότι δυνάμει του άρθρου 3.5 της Διακήρυξης 996/2023 «Η αναθέτουσα αρχή ματαιώνει ή δύναται 
να ματαιώσει εν όλω ή εν μέρει, αιτιολογημένα, τη διαδικασία ανάθεσης, για τους λόγους και υπό τους όρους 
του άρθρου 106 του ν. 4412/2016, μετά από γνώμη της αρμόδιας Επιτροπής του Διαγωνισμού.... Επίσης μπορεί 
να ματαιώσει τη διαδικασία: ... β) αν οι οικονομικές και τεχνικές παράμετροι που σχετίζονται με τη διαδικασία 
ανάθεσης άλλαξαν ουσιωδώς και η εκτέλεση του συμβατικού αντικειμένου δεν ενδιαφέρει πλέον την 
αναθέτουσα αρχή ή τον φορέα για τον  οποίο προορίζεται το υπό ανάθεση αντικείμενο». 

Στην προκειμένη περίπτωση, τυγχάνει εφαρμογής η περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 106 ν.4412/2016, καθώς 
έχει επέλθει ουσιώδης μεταβολή των οικονομικών και τεχνικών παραμέτρων που σχετίζονται με τη διαδικασία 
ανάθεσης του διαγωνισμού θέματος. Ειδικότερα, υφίσταται λόγος ματαίωσης της υπό ανάθεσης προμήθειας, 
καθώς, μεταξύ άλλων, η ουσιώδης μεταβολή των οικονομικών και τεχνικών παραμέτρων στοιχειοθετείται και 
κατά την περίπτωση που όχι μόνο ανακύπτουν μεταβολές οικονομικών δεδομένων (π.χ. προϋπολογισθείσα 
δαπάνη), αλλά και, όταν ανακύπτουν δεδομένα που συναρτώνται με το εν γένει συμφέρον για την κατάρτιση 
της  σύμβασης. Στην προκειμένη περίπτωση, η ως άνω ουσιώδης μεταβολή ερείδεται στο γεγονός ότι η 
Διεύθυνση Εργοστασίου Αεροκινητήρων έχει εξεύρει συμφερότερη λύση για τη διεκπεραίωση της εν λόγω 
προμήθειας, ως προς τους άξονες κόστους και χρόνου και συγκεκριμένα, το αντικείμενο του Διαγωνισμού θα 
κατασκευαστεί από το προσωπικό της ΕΑΒ ΑΕ. 

Ως εκ τούτου, η ΕΑΒ Α.Ε. αποφασίζει τη ματαίωση του διαγωνισμού 996/2023 [ΕΣΗΔΗΣ 254138] με αντικείμενο 
την «Προμήθεια και εγκατάσταση ενός (1) πύργου ψύξης ανοιχτού κυκλώματος, συνολικού προϋπολογισμού 
εκατόν δέκα χιλιάδων ευρώ (110.000,00€), πλέον Φ.Π.Α., [C.P.V.: 42511100-2 Μονάδες Εναλλαγής 
Θερμότητας]», δυνάμει του άρθρου 3.5 της Διακήρυξης, για τους ως άνω λόγους.  

 

 

 

Τανάγρα, 24-12-2024 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΑΒ Α.Ε. 

 

 

........................................... 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΑΥΡΟΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ 

................................. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΜΕΛΟΣ 

ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ & ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

 

 

Ακριβές αντίγραφο 

ΑΔΑ: 6ΛΓΔ469Η1Γ-ΦΤΡ


		2024-12-24T07:37:45+0200
	ATHANASIA MERKOURI


		2024-12-27T13:01:45+0200
	Athens




